Antage IX.

7. 189

CONCORDIA ET RENUNCIATIO JURIS RATIONE CURTIS IN OVERMOERMTER INTER CAPITULUM ET JORDANUM DE MONUMENTO.

Anno Domini 1295 feria sexta post victoris sub Friderico de Wyckerade, Decano Xantensi questio orta fuit super curte in Mormpter cum suis dependentiis inter decanum et capitulum Xantense ac Jordanem de Monumento et suos cohaeredes asserentes quod hujusmodi bona sub *anno censu haereditario* tenere deberent ab ecclesia Xantensi, et quod ex morte Theodorici militis patris ipsius Jordani *juris census haereditarii* ad eos essent devoluta, licet manifeste constaret quod eis nihil juris in iis bonis esset acquisitum ex morte Theodorici de Monumento militis supra dicti, qui *dictam curtem solum tenebat ad terminum vitae suae*. Tan-

dem agnoscentes errorem suum et reruntiantes praetense Juri suo se submiserunt *gratiae* Decani et Capituli, qui ad amicabilem precem et gratiam meram attendentes, *tribus personis*, scilicet Jordano de Monumento militi filio suo Theod. et filiae Elisabethae usum fructum dictae curtis concesserunt cum suis attenentiis pro sex marcibus coloniensibus. De nemore autem dicto Donck ad dictam curtem pro media parte spectante, is qui actualis possessor dictorum bonorum fuerit et *manum* habuerit, recipere potest ligna ad comburendum et reficiendum domos. Promiserunt etiam Jordanus, quod nullam vastationem facient nemoris, et si super notabili damno et devastatione hujus nemoris non servaverint conditiones ex tunc cadent omni Jure quod ipsis concessum et ipsum nemus prout ad supra dictam curtem pertinet cum suo usufructu ad capitulum libere revertetur conditionibus reliquorum bonorum praedictorum semper salvis permanentibus; etiam sub juramento corporali promittit Jordanus de Monumento cum filio et filia haec inviolabiliter servare, insuper quod infra annum a dato praesentium omnia bona ad dictam curtem pertinentia, sive in arrabili, sive in pascuis, piscaturis, nemoribus et *hominibus*, sive in quibuscumque aliis rebus consistant supra dictis D. D. Decano et Capitulo fideliter demonstravit et demonstrationem in scriptis exhibebit, et si (quod absit) quidquam praefasit bonis per ipsum demonstratum non fuerit illudque in notitiam Decani et Capituli pervenerit, *in eo deinceps Jordanus dictus et sui et successores nihil juris habebant, sed id ad Decanum et Capitulum libere revertetur*. Hisc litteris appendit Jordanus suum sigillum cum filiis et sigillum nobilis viri D. nostri Theodorici comitis Clivensis, ac venerabilis Dominae Adelheidis matris ejus, cum sigillo officialatus Xantensis.

Actum ut supra.

Anlage X.

DONATIO
 IMPERATORIS LUDOVICI IN FAVOREM THEODORICI
 COMITIS DE CLEVE ANNO 1317.

Ludovicus Dei Gratia Germanorum Rex
 semper Augustus etc. Spectabili viro Theodorico Co-
 miti Clivensi Consanguineo suo dilecto gratium suam et
 omne bonum tuis exigentibus meritis, et ut Nobis et impe-
 rio fortius ad obsequendum et diligentius astringaris con-
 festim ad possessiones, et bona, videlicet advocatiam Re-
 galis Ecclesiae Werdensis, advocatiam Judeorum Tremonien-
 sium, et Curtem Nostram Wevelimonda, Curtem in Brakel,
 Curtem impery prope tremoniam, *bona impery sua prope
 attenam*, et Curtem Nostram ten Westhonen cum universis
 Nominibus jurisdictionibus et juribus et pertinentiis dicta-
 rum Curtium, et homines dictos Stappollude de Tremonia
 nec non omnia et singula bona alia quocunque Nomine
 ceuseantur, per Engelbertum Comitem de Marca, à Nobis
 et imperio titulo feudali, seu quovis obligationis modo hac-
 tenus habita, et possessa, quibus ipsum propter sua deme-
 rita contra Nos et imperium habitam, per alias Nostras
 literas prinavimus de plenitudine regiae Majestatis tibi tan-
 quam bene merito, de speciali gratia conferimus, et te de
 ipsis auctoritate praesentium investimus, volentes ut eadem
 tam tu, quam haeredes tui legitime de tuo Corpore descen-
 dentes, a Nobis et imperio titulo feudali teneatis, et possi-
 deatis, ac etiam recognoscere debeatis, pro quo nobis, et
 successoribus Nostris imperatoribus, et Regibus Romanis,
 proinde debita servitia faciatis, et praestetis consuetum fide-
 litatis et Homagy Sacramentum, in cujus rei testimonium
 praesentes conscribi, et Nostro Majestatis Sigillo jussimus
 communi.

Datum in Heidelberg 4. Mensis juni, Anno Millesimo tre-
 centesimo septimo decimo Regni vero Nostri anno tertio.

(L. S.)

Concordateum archivo
 Henrich Bortman, Archivar.

Anlage XI.

Kurkölnische Archiv-Notiz.

Notandum, quod Enriga ultima fuit Comtissa Vestae Rycklinghusen ex comitibus in Vesta Ricklinghusen exorta, et dicta Enriga nupsit Comiti Otthoni de Ravensburgh et iidem Otto et Enriga postea fundarunt abbatiam in Glasem, quae antea domus eorum erat venatoria, moritur Ottho primum deinde dicta Enriga reliquit testamento Vestam, dictum Comitatum archiepiscopo Coloniensi, eademque similiter legavit testamento diversis abbatibus et collegiis et coenobiis adjacentibus videlicet in Werdena, in Widdern et Xanten diversa bona fundalia, quae in hodiernum usque diem ab eisdem possidentur etc. Rycklinghusia antea fuit subjecta Comiti Markensi postea evito comite, archiepiscopatu Coloniensi subjecta est anno 1344.

Invenimus ex antiquis coventionibus et concordatis inter nobilitatem et civitatem Recklinghusen, quod Vesta ante hunc annum fuit subjecta archiepiscopo Coloniensi praesertim de Ao. 1305.

Item ex privilegio Henrici Onsingi Coloniensis de Ao. 1235. (Ao. 1235 vixit Conradus archiep.) ubi concessit illis inummitatem ab omni exactione, quod Confirmavit Hermannus ab Hassia Ao. 1481.

Item ex privilegio, quod concessit Archiepiscopus Henricus de bonis mobilibus decedentium vulgo Hermoede de Ao. 1314.

Anno 1237 concessit Theodoricus VI. Comes Clivensis archiepiscopo Conrado ut munieret arma in opide Dürsten. Ex notione ad Genealogiam Clevensem.

Hic otto comes de Ravensberg fundator collegii in Flasheim vixit anno 1166. Sub Rinaldo Archiepo Coloniensi, ut patet in fundatione ejusdem ecclesiae de praedicto dato.

Sic igitur colligorem, quod haec Enriga testamento reliquerit Vestam Archiepo Coloniensi Rinaldo, vel ejus successori Philippo, quorum successores postmodum Ao. 1235, 1237, 1305, 1314. concesserunt dicta privilegia, quod fieri non potuisset, ubi non fuissent superiores etc.

Anlage XII.

Arnoldus Heymericus Decanus Xantens. In suo libro vulgariter repertorium Decani Heymerici notavit fol. 139. debent autem ejusmodi memoriae nullo modo praetermitti quia fiunt pro illis, qui multa bona Ecclesiae nostrae facerunt, et sua bona nobis donarunt; post multos ponit: item Richmoet quae Embe dicitur, quae plurimum ditavit Ecclesiam nostram per curtes in Dursten et Sweirt; item Ludgardis filia regis Ottonis, de qua nos habemus curtes in Meer. Item Magistri Bertholdi Scholastici nostri, qui fuit auctor turrium Ecclesiae nostrae.

DE SERVICIO EMZÆ.

Item in anniversario Dominae Emzæ datur cuilibet Canonico unus magnus panis qui dicitur simila continens unum panem fercularem et dimidium, tres stopi vini, unus medonis, unus cerevisiae, una aneta, decem Denary Xantens. sociis vero et pueris chorensibus unus spiesebrot, singulis unus stopus medonis, tantum vini, tantum cerevisiae et duo denary Xantenses.

In anniversario Hupertii cuilibet Canonico unus panis fercularis, unus hendelinc cervisiae.

Praeter haec praedicta quaedam debentur Praelatus officialis de quibus supra non est dictum.

Istae sunt curtes servitia amministrantes

Curtis Xantensis servit duabus septimanis continué

Ilte duabus continué

Mere duabus continué

Bisliche una

Dursten una

Swerte una

Item Bisliche una, si ordo semel finitus iterum inchoatur.

Notandum quod olim fuerint adhuc 4 portiones et quaeque portia erat praebenda; et sic erant quasi 50 Praebendae canonicales et tolidem Warac eis attinentes ex quibus unam acc-